do Município, Estabelece os Respectivos Planos de Carreira e Pagamento, e dá Outras 
Providências”.  

A presente indicação leva em consideração a defasagem quanto aos valores 
dos padrões de vencimento básico e a discrepância entre alguns cargos a exemplo do CC4 para 
o CC5, onde os valores fixados possui uma diferença de 2.589,37 (dois mil e quinhentos e 
oitenta e nove reais com trinta e sete centavos). 

Ainda, a diferença supramencionada também pode ser observada na tabela de 
vencimento do quadro permanente de quadros, nos padrões 1; 2; e 3.  

Ademais, a medida deve levar em conta a fixação do salário mínimo nacional 
que hoje está fixado em R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito) reais, a fim de organizar a 
Legislação Municipal em observância a Constituição Federal. 

Plenário Ademir Luiz Caumo, 10 de março de 2025. 

Vereador Derqui Guaragni - Movimento Democrático Brasileiro